
BREMISCHE BÜRGERSCHAFT 11. August 2016
Stadtbürgerschaft
19. Wahlperiode

Anfrage in der Fragestunde der Fraktion Bündnis 90/DIE GRÜNEN

Quartiersbildungszentrum Huchting – Einrichtung sucht Leitung

Wir fragen den Senat:

1. Seit wann ist die Leitung des QBZ Huchting vakant?


2. In welchem Stadium ist die Planung für eine Wiederbesetzung der Stelle, welche

Schritte sind seit der Vakanz unternommen worden und welche werden bis zur Besetzung noch unternommen?


3. Wann wird die Stelle wieder besetzt und wie wird die Aufstockung auf eine volle

Stelle umgesetzt?


Björn Fecker, Dr. Matthias Güldner, Dr. Maike Schaefer und Fraktion Bündnis 90/DIE GRÜNEN


dazu die Antwort des Senats vom 23. August 2016:

zu Frage 1: Die Leitungsstelle ist seit dem 01.12.2015 vakant.

zu Frage 2: Die Wiederbesetzung der Stelle hatte sich verzögert, da für eine Anhebung der Stundenzahl der Leitungsstellen an allen drei Quartierbildungszentren von bisher 20 Stunden Arbeitszeit pro Woche auf 40 Stunden, zunächst die Haushaltsbeschlüsse der Bremischen Bürgerschaft abgewartet werden mussten.
Anschließend wurden zügig Gespräche mit Trägern aufgenommen mit dem Ziel, die volle Stelle zeitnah zu besetzen. Die dabei maßgeblichen Überlegungen zur künftigen Aufgabenwahrnehmung, zur Vernetzung im Stadtteil und zu den hierfür auf Seiten der Leitung erforderlichen Kompetenzen wurden auf einer Beiratssitzung kurz vor den Sommerferien erörtert. In diesem Zusammenhang wurden die diesbezüglichen Vorstellungen sowohl der senatorischen Behörde als auch des Beirates, sowie mögliche, für die Auswahl in Frage kommende Träger dargestellt und diskutiert.
Auf dieser Grundlage kristallisierte sich nach Auffassung der senatorischen Behörde ein Träger als geeignet heraus, der bereits seit vielen Jahren an der gebundenen Ganztagsschule arbeitet und dadurch mit den Herausforderungen des Stadtteils eng vertraut ist. Eine diesbezügliche Rückmeldung an den Beirat stieß auf Kritik, da dieser den Wunsch geäußert hatte, im Besetzungsverfahren enger eingebunden zu werden. Aus diesem Grund soll nun zeitnah ein weiteres Gespräch mit dem Beirat stattfinden um die zukünftige Ausrichtung des QBZ Huchting eingehender zu erörtern. Die endgültige Besetzung der Stelle soll im Anschluss daran erfolgen.

Aufgabe der neuen Leitung des QBZ soll es sein, die Professionen der Schule wie auch der anderen Akteure im Stadtteil (Haus der Familie, Kita, Gesundheitsamt und Amt für Soziale Dienste) stärker als bisher zu vernetzen und gemeinsam ein stadtteilbezogenes Gesamtkonzept in Bezug auf die Angebotsstruktur des QBZ zu entwickeln und zu realisieren.


zu Frage 3: Es ist geplant, die Stelle im September wieder zu besetzen. Die Aufstockung der Stelle wird wie an anderen QBZ durch einen Vertrag mit dem Träger umgesetzt.

